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COPEL - Licitações

De: Arthur Almeida <arthur@gaswide.com>

Enviado em: quarta-feira, 9 de julho de 2025 14:37

Para: COPEL - Licitações

Cc: 'Vitor Martins - Gaswide Comércio Importação e Exportação Ltda'

Assunto: RES: Confirmação quanto à capacidade do cilindro de oxigênio de 5L

Boa tarde, Suzana. 

 

Espero que esteja tudo bem. 

 

Verifiquei que não recebi seu e-mail ontem, possivelmente devido ao fato de o meu nome ter sido 

digitado com a inicial em letra maiúscula, o que pode ter ocasionado algum erro no recebimento. 

 

Aproveito para confirmar que os cilindros em questão são de alumínio com capacidade volumétrica 

de 4,6 litros, conforme as normas internacionais DOT-3AL, as quais estão em conformidade com a 

norma técnica brasileira NBR 13183:2020.  

 

Essa especificação é comumente referida no mercado como “cilindro de 5 litros”, embora a 

capacidade real seja de 4,6 litros. 

 

Permaneço à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos. 

 

Atenciosamente, 

 

 
 

 

De: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br>  

Enviada em: quarta-feira, 9 de julho de 2025 13:37 

Para: arthur@gaswide.com 

Assunto: RES: Confirmação quanto à capacidade do cilindro de oxigênio de 5L 

 

Caro Arthur, boa tarde. 

 

Seria possível um retorno quanto ao e-mail abaixo? Essa confirmação é de extrema importância para 

o prosseguimento da licitação que o Senado Federal está realizando. 

 

Desde já agradeço. 

 

Atenciosamente, 

Suzana Mar�ns Mendes 

Pregoeira 
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Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II Senado Federal | SADCON | COPELے

Telefone: +55 (61) 3303-3014 

 

 
 

De: COPEL - Licitações  

Enviada em: terça-feira, 8 de julho de 2025 11:04 

Para: 'Arthur@gaswide.com' <Arthur@gaswide.com> 

Assunto: Confirmação quanto à capacidade do cilindro de oxigênio de 5L 

 

Prezados Arthur, bom dia. 

 

Conforme nosso contato prévio, me chamo Suzana e sou Pregoeira do Senado Federal.  

 

Estou conduzindo uma licitação para aquisição de equipamentos de Saúde para o Serviço Médico de 

Emergência do Senado Federal e um dos itens a ser adquirido é o CILINDRO DE OXIGÊNIO DE 5L.  

 

Uma das empresas classificadas informou que o cilindro de 5L possui capacidade real de 4.6L e eu 

preciso confirmar se essa informação procede, razão pela qual estou realizando diligências junto a 

alguns fabricantes do setor. 

 

Conforme nosso contato telefônico, você informou que, de fato, a capacidade hidráulica do cilindro 

de 5L é de 4.6L, então envio este e-mail para esclarecimento e formalização da consulta 

previamente realizada.  

 

Desde já agradeço. 

 

Atenciosamente, 

Suzana Mar�ns Mendes 

Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II Senado Federal | SADCON | COPELے

Telefone: +55 (61) 3303-3014 

 

 
 

 

 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

Senado Federal | Sadcon | Copel 
Av. N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília/DF 

Telefone: +55 (61) 3303-3036 
licita@senado.leg.br 
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COPEL - Licitações

De: COPEL - Licitações

Enviado em: sexta-feira, 11 de julho de 2025 15:30

Para: 'licitacao@hospicenter.com'

Cc: Shairlon Luca dos Santos

Assunto: RES: Consulta quanto à capacidade do cilindro de oxigênio de 5L - Pregão 

Eletrônico Senado Federal

Caro Rui, boa tarde. 

Seria possível um retorno quanto ao e-mail abaixo? Essa confirmação é de extrema importância para 

o prosseguimento da licitação que o Senado Federal está realizando. 

Desde já agradeço. 

 

Atenciosamente, 

 

Suzana Mar	ns Mendes 

Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II Senado Federal | SADCON | COPELے

Telefone: +55 (61) 3303-3014 

 

 

De: COPEL - Licitações  

Enviada em: sexta-feira, 11 de julho de 2025 10:01 

Para: 'licitacao@hospicenter.com' <licitacao@hospicenter.com> 

Cc: Shairlon Luca dos Santos <shairlon.santos@senado.leg.br> 

Assunto: Consulta quanto à capacidade do cilindro de oxigênio de 5L - Pregão Eletrônico Senado Federal 

 

Prezado Rui, bom dia 

 

Me chamo Suzana e sou Pregoeira do Senado Federal.  

 

Fiz contato telefônico ontem com a Juliana e expliquei a ela a situação: estou conduzindo uma 

licitação para aquisição de equipamentos de Saúde para o Serviço Médico de Emergência do Senado 

Federal e um dos itens a ser adquirido é o CILINDRO DE OXIGÊNIO DE 5L.  

 

Uma das empresas classificadas informou que o cilindro de 5L possui capacidade real de 4.6L e eu 

preciso confirmar essa informação, dado que as propostas devem estar em conformidade com o 

Edital. Por razão, e de modo a não promover uma desclassificação baseada na má especificação do 

item, estou realizando diligências sobre a questão junto a algumas empresas e fabricantes do setor. 

 

Ante o exposto, realizo a presente consulta, solicitando sua gentileza e colaboração em esclarecer o 

tema.  

 

Desde já agradeço. 

 

Atenciosamente, 

Suzana Mar	ns Mendes 
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Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II Senado Federal | SADCON | COPELے

Telefone: +55 (61) 3303-3014 
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